

2022年全区经济运行情况简析

2022年，面对复杂严峻的宏观经济形势和国内疫情防控变化等多重考验，全区上下坚持以党的二十大精神为指引，高效统筹疫情防控和经济社会发展，全年经济运行稳中有进、稳步提质，经济总量跃上新台阶，结构转型实现新突破，发展动能彰显新优势，高质量发展迈出新步伐，经济社会发展取得显著成效。15项主要经济指标中，5个指标增速排在小组第1位，3个指标增速排在五区一市第1位，7个指标增速排在五区一市前2位。实现生产总值（GDP）311.76亿元，按可比价格计算增长4.7%。三次产业比重为3.9:34.5:61.6。

一、工业生产步伐稳健

规上工业增加值增长8.6%，高于全市1.6个百分点，增速居五区一市第3位。其中，化工、煤炭采选、铁矿石采选、石灰石开采、医药制造业五个行业工业增加值分别增长5.7%、106.8%、56.0%、31.4%、39.1%，分别拉动全区工业增加值增长0.8、3.8、3.7、3.3、1.2个百分点。

二、固定资产投资增势强劲

固定资产投资增长16.0%，高于全市平均5.9个百分点，居五区一市第1位。其中，工业投资增长52.4%，工业技改投资增长111.9%，制造业技改增长30.2%。民间投资占比56%。高新技术产业投资增长52.4%，占比10.1%。

三、房地产市场承压前行

房地产完成投资45.4亿元，增长7.2%，商品房销售面积100.9万平方米，下降1.5%，商品房销售额63.6亿元，下降16.5%。

四、消费市场稳步复苏

社会消费品零售总额实现164.0亿元，下降1.3%，居五区一市第2位。其中，限额以上单位零售额实现51.7亿元，增长3.3%。涉及GDP核算的四大行业，批发业销售额增长8.1%，低于全市0.2个百分点；零售业销售额增长3.5%，低于全市0.9个百分点；住宿业营业额增长2.1%，高于全市13.0个百分点；餐饮业营业额持平，高于全市2.4个百分点。

五、财政收支保障有力

全区一般公共预算收入完成27.6亿元，增长6.5%。其中，税收收入完成17.5亿元，税收收入占一般公共预算收入比重63.3%。一般公共预算支出完成35.4亿元，增长15.4%，增支4.7亿元。民生等重点支出保障有力，民生支出26.6亿元，增长20.6%，民生支出占比75.3%，较上年同期提高3.2个百分点。

六、金融信贷运行稳健

12月末，全区金融机构本外币存款余额650.9亿元，较年初增长13.9%，同比增长13.9%，高于全市0.8个百分点。其中，住户存款459.3亿元，较年初增长15.1%，同比增长14.2%。金融机构本外币贷款余额530.5亿元，较年初增长16.4%，同比增长16.4%，高于全市1.4个百分点。存贷比达到81.5%，新增存贷比达到94.1%。

七、价格指数处于合理区间

12月份，居民消费价格指数（CPI）同比上涨1.0%，较去年同期回落0.2个百分点。1-12月份，居民消费价格指数上涨1.2%，较去年同期上涨0.1个百分点。

市中区2022年 数据简报

市中区统计局

2023.02

报：区委常委、区人大各位主任、区政协各位主席、区政府各位副区长、区纪委监委、区委组织部

送：各镇街书记、镇长（主任）、区直有关部门主要负责人

2022年区（市）主要指标完成情况

区市名称	地区生产总值 (亿元)		财政收入 (亿元)		一般公共预算收入 中税收收入 (亿元)		实际使用外资 (万美元)		外贸进出口 总额(亿元)		规上工 业增加 值增幅 (%)	固定资 产投资 增幅 (%)	工业技 改投资 增速 (%)
	2022年	可比 增长 (%)	2022年	同比 增长 (%)	2022年	同比 增长 (%)	2022年	增长 (%)	2022年	增长 (%)	2022年	2022年	2022年
全 市	2039.04	4.5	168.9	6.3	112.1	-8.5	67250	48.7	431.0	42.8	7.0	10.1	27.8
市中区	311.76	4.7	27.6	6.5	17.5	-13.8	6510	7.8	61.5	23.5	8.6	16.0	112
薛城区	296.47	4.6	24.2	10.0	16.6	-14.2	6953	11.0	39.3	-4.3	11.4	14.8	44
峯城区	168.09	4.3	11.7	6.2	7.1	-18.3	12507	144.9	41.8	23.1	8.1	-16.9	32
台儿庄	137.78	5.2	10.1	14.0	6.6	-9.9	3389	17.0	13.0	-36.0	10.9	10.8	74
山亭区	133.15	3.9	8.4	10.6	5.1	-14.5	3294	60.5	14.3	17.8	0.1	9.4	0
滕州市	901.31	4.2	63.6	3.7	48.3	-4.2	14007	51.5	107.6	77.7	4.0	10.1	9

区市名称	全社会用电量 (亿千瓦时)		工业用电量 (亿千瓦时)		金融存款余额 (亿元)		金融贷款余额 (亿元)		存贷比 (%)	新增 存贷比 (%)	社会消 费品零 售额增 幅(%)	“四上”企业数 量(个)	
	2022年	增长 (%)	2022年	增长 (%)	12月末	增长 (%)	12月末	增长 (%)	2022年	2022年	2022年	2022年 新增	至12月 底
全 市	193.6	3.8	131.0	0.4	2930.2	13.1	2313.4	15.0	79.4	89.9	-2.6	782	2895
市中区	32.3	-1.5	21.5	-7.0	650.9	13.9	530.5	16.4	81.5	94.1	-1.3	125	572
薛城区	20.6	10.9	13.3	14.6	599.6	12.3	557.5	14.4	93.0	106.6	-1.2	117	397
峯城区	16.4	8.0	11.1	2.8	175.5	9.6	127.9	13.8	72.8	100.4	-5.8	88	284
台儿庄	15.4	-2.4	10.9	-6.9	156.6	11.0	138.4	19.5	88.4	145.2	-6.1	79	246
山亭区	12.6	2.4	7.7	-6.0	168.5	11.5	99.6	14.5	59.1	72.2	-4.5	52	179
滕州市	87.6	4.7	63.1	2.8	1075.8	13.9	784.8	14.3	73.0	74.7	-2.5	239	886